
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

1 
 

  

PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 

 

 
 

                                                                              

 

 

 

 

MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

Decreto de n
o
 127, de 29 de abril de 2019. 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.22.019PP 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.23.021RP 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.22.018PP 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.03.15.016.001 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.03.15.016.002 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.03.15.016.003 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO  TOMADA DE PREÇO Nº 2019.03.18.017TP 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 
Decreto Legislativo n

o
 001/2019. 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

2 
 

  
GABINETE DO PREFEITO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

Decreto de n
o
 127, de 29 de abril de 2019. 

 Prorroga Validade de Processo Seletivo,escinde  

Termo  de  Compromisso   de estágio e dá outras 

providências.   

 O Prefeito Municipal de Major Sales, estado 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais, 

 Considerando a realização de Concurso Público 

Municipal aos 23 de julho de 2017; 

 Considerando a solicitação da Ilma. Secretária 

Municipal de Educação e Desportos; 

 Considerado a inexistência do Professor 

Auxiliar; 

 Considerando a necessidade de apoio aos 

professores de creche; 

 Considerando a necessidade de cuidador  na 

sala especial;  

 Considerando tratar-se de serviço essencial, 

prestado pela municipalidade; 

 Considerando o disposto no Art. 1
o
,  da Lei 

Municipal 301/2016; 

 Considerando as disposições da Lei Federal n
o
 

11.788/2008; 

 Considerando as disposições da Lei Municipal 

301/2016; 

 Considerando as disposições do Decreto 

Municipal 063, de 3 de janeiro de 2018; 

 Considerando as disposições do Edital de 

Processo Seletivo Simplificado para Seleção de Estagiário 

n
o
 001/2018; 

 Considerando que é condição sine qua non 

para a permanência no estágio, estar cursando; 

 Considerando as disposições dos princípios 

constitucionais gerais informadores da ordem jurídica 

nacional, etc, 

   

     

DECRETA: 

 

Art. 1
o
  Fica autorizada a prorrogação do 

Processo Seletivo Simplificado para Seleção de 

Estagiários autorizado pelo Decreto Municipal 063, de 3 

de janeiro de 2018, regulamentado pelo Edital 001/2018, 

de 20 de fevereiro de 2018, para até 31 de dezembro de 

2019. 

Parágrafo Único. A Prorrogação dos estágios de 

que trata o presente Decreto se dá com base nas 

disposições do Edital de n
o
 001/2018, de 20 de fevereiro 

de 2018, atendendo a solicitação da Secretaria Municipal 

de Educação e Desportos. 

Art. 2
o
 Com base nas disposições do inciso IV, 

do Art. 11, da Lei Municipal 301 e no subitem 11.3, do 

Item 11, do Edital do Processo Seletivo Simplificado para 

Seleção de Estagiários n
o
 001/2018, revogar os Termos de 

Compromisso de Estágio firmados com: 

I - Maria do Socorro Araújo – RG n
o
 1.167.949-

RN;  

II - Maria das Graças Oliveira – RG n
o
 

2.166.093-RN; 

III - Ângela Maria Felipe da S. Fernandes – RG 

n
o
 3.172.092-RN; 

IV - Maria Luzenr dos Santos – RG n
o
 

178652489-RN; 

V - Leonardo da Conceição – RG n
o
 3.263.452-

RN; 

VI - Josevânia Maria da Silva – RG n
o
 3263421-

RN.    

Art. 3
o
  Que sejam convocados os candidatos 

remanescentes aprovados, para ocuparem as vagas abertas 

por conclusão dos cursos dos estagiários dispostos no 

artigo anterior. 

Art. 4
o
  Excepcionalmente, por tratar-se de sala 

especial e não haver substituto, até que seja realizado 

novo processo seletivo, permanece na função a estagiária 

Rosângela  Maria Lima, RG n
o
 2.005.666-RN. 

Art. 5
o
 Que a Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento, através da Coorde- 

nadoria de Pessoal, tome as providências para a imediata 

execução do presente Decreto. 

Art. 6
o
  Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 7
o
   Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

 Gabinete do Prefeito, aos 29 de abril de 2019. 

 

 

Thales André Fernandes 

      

     PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 
PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.22.019PP 

 

 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela 

portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019, torna público que às 

10h00min do dia 15 de maio de 2019, fará realizar licitação na 

modalidade pregão presencial Nº 2019.04.22.019PP, tipo 

“menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade 

a escolha de empresa especializada para fornecimento 

fracionado de material esportivo, a fim de atender demanda 

específica do setor de esportes do município de Major Sales/RN, 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

3 
 

  através da Secretaria Municipal da Educação, com recursos 

próprios e de convênios consignados na LOA - Lei 

Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, 

especificações e demais condições descritas no Termo de 

Referência. O qual será realizado na sala da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Major 

Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores 
que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 

2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil 

de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, 
a partir do dia 03 de maio de 2019, no horário de expediente, das 

07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do 

e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 
Major Sales/RN, 29 de Abril de 2019. 

 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 004/2019 

 

 
 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.23.021RP 

 
O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela 

Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019, torna público que às 

10h00min do dia 17 de maio de 2019, fará realizar licitação na 
modalidade pregão presencial Nº 2019.04.23.021RP – Registro 

de Preço, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem 

por finalidade a escolha de empresa especializada para eventual 

fornecimento fracionado de aparelhos de ar condicionado, peças 
e execução dos serviços de instalação e manutenção preventiva e 

corretiva de ar condicionados e de outros equipamentos 

eletroeletrônicos, a fim de atender demanda das secretarias e 
órgãos que integram a estrutura administrativa do município de 

Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios que 

deverão ser consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - 

exercício de 2019/2020, nas quantidades, especificações e 
demais condições descritas no Termo de Referência. O qual será 

realizado na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 
2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram 

introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que 

dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de 
pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, 
a partir do dia 06 de maio de 2019, no horário de expediente, das 

07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do 

e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 
Major Sales/RN, 29 de Abril de 2019 

 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 004/2019 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.22.018PP 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela 
Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019, torna público que às 

8h30min do dia 15 de maio de 2019, fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Presencial Nº 2019.04.22.018PP, “Tipo 
menor preço por item”. A presente licitação tem por objeto a 

escolha de empresa especializada ou de pessoa física para 

locação de veículos leve ou utilitários e moto, a fim de atender 

demanda das Secretarias que integram a estrutura administrativa 
do município de Major Sales/RN, com recursos próprios e de 

convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, 

exercício de 2019, nas quantidades, especificações e demais 

condições gerais descritas no Termo de Referência. A qual será 
realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN. 

 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores 

que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 

2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil 

de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 

 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, 

a partir do dia 03 de maio de 2019, no horário de expediente, das 
07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do 

e-mail: cpl.msales@gmail.com. 

 

Major Sales/RN, 29 de Abril de 2019 
 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 004/2019 

 

PMMS - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.23.020PP 
 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio do Pregoeiro 

oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela 

Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019, torna público que às 

8h30min do dia 17 de maio de 2019, fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Presencial Nº 2019.04.23.020PP, “Tipo 

menor preço por item”. A presente licitação tem por objeto a 

escolha de empresa especializada ou de pessoa física para 

mailto:cpl.lgomes@gmail.com
mailto:cpl.lgomes@gmail.com
mailto:cpl.lgomes@gmail.com


   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

4 
 

  transportar pessoas carentes encaminhadas para realizarem 

tratamentos de saúde fora de domicilio em veículos automotores 

do tipo micro-ônibus ou van nos percursos Major Sales – 

Mossoró/Natal - Natal/Mossoró - Major Sales, a fim de atender 
demanda do município de Major Sales, através da Secretaria 

Municipal de Saúde, com recursos próprios e de convênios 

consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 

2019, nas quantidades, especificações e demais condições gerais 
descritas no Termo de Referência. A qual será realizada na sala 

da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Major Sales/RN. 

 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores 
que lhe foram introduzidas e Lei Nº 12.846, de 1º de agosto de 

2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil 

de pessoas jurídicas e demais legislação aplicáveis a espécie. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 
Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, 

a partir do dia 06 de maio de 2019, no horário de expediente, das 

07h00min às 13h00min, o qual poderá ser solicitado através do 

e-mail: cpl.msales@gmail.com. 
 

Major Sales/RN, 29 de Abril de 2019 

 

Lindonjonhson da Silveira Batista 

Pregoeiro - Portaria nº 004/2019 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2019.03.15.016.001 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2019.03.15.016PP 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAJOR SALES - RN 

CONTRATADA:    WELHINGTON MOURA DA SILVA - 

ME 

  

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha 

de empresa especializada para fornecimento fracionado de 

material de construção, pintura, ferramentas, elétrico, hidráulico 
e sanitário para manutenção das atividades da Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo do município de Major 

Sales/RN, com recursos próprios e de convênios consignados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas 
quantidades, especificações e demais condições descritas no 

termo de referência, edital de convocação e seus anexos, 

consoante as disposições da legislação vigente.  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2019.03.15.016PP, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 86.510,00 (Oitenta 

e Seis Mil, Quinhentos e Dez Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação das 

faturas correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte 

atividade: 02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. 
DO GABINETE DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA 

Nº 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 

100; 02.003.04.122.04.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 

SEC, DE ADMINISTRAÇÃO - LEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 

– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.006.12.361.012.1.035 – AMPLIAC E RECUPRA. DE 

ESCOLAS MUNICIPAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.10 – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.023 – MANUT ATIVID 
DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.024 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.024 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA ESCO ENS INFAN - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.011 – MANUT/ATIVID 

DA SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.035 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA ESCOLA ENSINO INFANTIL - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.040 – 
MANUTENÇÃO E RECUP DO HOSPITAL, MATER P S - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.023 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - FONTE Nº 100; 02.008.08.244.008.2.024 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.074 – 

MANUT. RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS 

PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 
02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. RECUPERAÇÃO 

REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO DE 

DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 

Nº 100; 02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO 

DE DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP 

REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.077 – RECUPERAÇÃO 

DE CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.026 – MANUT DAS 

ATIV DA SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.032 – MANUT DA 
LIMPEZA PUBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.25.752.15.2.033 – MANUT DESP 

ILUMINAÇÃO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

mailto:cpl.lgomes@gmail.com


   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

5 
 

  FONTE Nº 100; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 

FONTE Nº 100, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
377/2018.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 
2019, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

 

DATA DA ASSINATURA - 24 de abril de 
2019. 

 

ASSINANTES:  
Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Welhington Moura da Silva -  

CONTRATADA 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2019.03.15.016.002 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2019.03.15.016PP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAJOR SALES - RN 

CONTRATADA:    DELVALLE MATERIAIS 

ELETRICOS LTDA 

 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha 

de empresa especializada para fornecimento fracionado de 

material de construção, pintura, ferramentas, elétrico, hidráulico 
e sanitário para manutenção das atividades da Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo do município de Major 

Sales/RN, com recursos próprios e de convênios consignados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas 

quantidades, especificações e demais condições descritas no 

termo de referência, edital de convocação e seus anexos, 

consoante as disposições da legislação vigente.  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2019.03.15.016PP, realizada com base nas disposições da Lei nº 

10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 86.510,00 (Oitenta 

e Seis Mil, Quinhentos e Dez Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos serviços, mediante apresentação das 

faturas correspondentes. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte 

atividade: 02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. 

DO GABINETE DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 

100; 02.003.04.122.04.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 

SEC, DE ADMINISTRAÇÃO - LEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 

– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.006.12.361.012.1.035 – AMPLIAC E RECUPRA. DE 

ESCOLAS MUNICIPAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.10 – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.023 – MANUT ATIVID 
DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.024 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.024 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA ESCO ENS INFAN - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.011 – MANUT/ATIVID 

DA SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.035 – MANUT. DA 
ESTRUTURA FISICA ESCOLA ENSINO INFANTIL - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.040 – 

MANUTENÇÃO E RECUP DO HOSPITAL, MATER P S - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.023 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - FONTE Nº 100; 02.008.08.244.008.2.024 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.074 – 

MANUT. RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS 

PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 
02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. RECUPERAÇÃO 

REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO DE 

DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 

Nº 100; 02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO 

DE DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP 

REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO 
DE DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.077 – RECUPERAÇÃO 

DE CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.026 – MANUT DAS 

ATIV DA SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.032 – MANUT DA 
LIMPEZA PUBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.25.752.15.2.033 – MANUT DESP 

ILUMINAÇÃO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 
FONTE Nº 100, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 

377/2018.  

 

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 

2019, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93.  

 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

6 
 

  DATA DA ASSINATURA - 24 de abril de 

2019. 

 

ASSINANTES:  
Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Brunno Giordano da Silva Aranha -  

CONTRATADA 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

2019.03.15.016.003 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2019.03.15.016PP 

 

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MAJOR SALES - RN 

CONTRATADA:    LUMEN DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 

 

 

OBJETIVO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha 

de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
material de construção, pintura, ferramentas, elétrico, hidráulico 

e sanitário para manutenção das atividades da Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo do município de Major 

Sales/RN, com recursos próprios e de convênios consignados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas 

quantidades, especificações e demais condições descritas no 

termo de referência, edital de convocação e seus anexos, 

consoante as disposições da legislação vigente.  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 

decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

2019.03.15.016PP, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 

011/2016 – TCE/RN. 

 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 45.115,00 

(Quarenta e Cinco Mil, Cento e Quinze Reais), a ser pago em 

parcelas de acordo com a entrega dos serviços, mediante 

apresentação das faturas correspondentes. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 

despesas da referida contratação, encontram-se alocados na 

LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2019, na seguinte 

atividade: 02.001.04.122.004.2.002 – MANUTENÇÃO ATIV. 
DO GABINETE DO PREFEITO - ELEMENTO DE DESPESA 

Nº 33.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 

100; 02.003.04.122.04.2.003 – MANUTENÇÃO ATIV. DA 

SEC, DE ADMINISTRAÇÃO - LEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 

02.005.20.605.020.2010 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE 

AGRICULTURA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 

– MATERIAL DE CONSUMO - FONTE Nº 100; 
02.006.12.361.012.1.035 – AMPLIAC E RECUPRA. DE 

ESCOLAS MUNICIPAIS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 

33.90.30.10 – 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.023 – MANUT ATIVID 
DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.024 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA DAS ESCOLAS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.361.012.1.024 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA ESCO ENS INFAN - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.011 – MANUT/ATIVID 

DA SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.006.12.365.012.1.035 – MANUT. DA 

ESTRUTURA FISICA ESCOLA ENSINO INFANTIL - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.040 – 
MANUTENÇÃO E RECUP DO HOSPITAL, MATER P S - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - FONTE Nº 100; 02.007.10.302.010.2.023 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 

CONSUMO - FONTE Nº 100; 02.008.08.244.008.2.024 – 

MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL - 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO – FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.074 – 

MANUT. RECUPERAÇÃO REFORMA PREDIOS 

PUBLICOS - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 100; 
02.009.15.452.015.1.074 – MANUT. RECUPERAÇÃO 

REFORMA PREDIOS PUBLICOS - ELEMENTO DE 

DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 
Nº 100; 02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP 

REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO 

DE DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.075 – MANUT. RECUP 
REFORMA PRAÇAS E LOGRAD PUBLICOS - ELEMENTO 

DE DESPESA 44.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.1.077 – RECUPERAÇÃO 

DE CALÇAMENTO E RDE DE ESGOT - ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.026 – MANUT DAS 

ATIV DA SECR OBRAS E URBANISMO - ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 
FONTE Nº 100; 02.009.15.452.015.2.032 – MANUT DA 

LIMPEZA PUBLICA DO MUNICÍPIO - ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.009.25.752.15.2.033 – MANUT DESP 
ILUMINAÇÃO PUB/SERV ELET/AGUA - ELEMENTO DE 

DESPESA 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO – 

FONTE Nº 100; 02.011.13.392.013.2.012 – MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DA CULTURA - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 

FONTE Nº 100, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 

377/2018.  

 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 

partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 

2019, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da 

Lei Federal nº 8.666/93.  
 

DATA DA ASSINATURA - 24 de abril de 

2019. 

 

ASSINANTES:  
Thales André Fernandes - CONTRATANTE 

Misael Marçal de Medeiros -  

CONTRATADA 

 

 

 

 
 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005         

      ANO XV – N°881 – Major Sales-RN, segunda-feira, 29 de abril de 2019                      
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 
   
 

7 
 

  

CÃMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - PMMS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2019.03.18.017TP 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 

de Major Sales/RN, comunica aos interessados o resultado da 

habilitação final da Tomada de Preço nº 2019.03.18.017TP, cujo 

o objeta é a escolha de empresa especializada para executar 
todos os serviços necessários concernente a implantação de 

melhorias sanitárias domiciliares no município de Major 

Sales/RN, com recursos do Convênio nº 0661/2017 - FUNASA - 

Fundação Nacional de Saúde e próprios, consignados na LOA - 
Lei Orçamentária Anual - Exercício 2019, de acordo com o 

Projeto Básico, Edital de Convocação e seus Anexos. Concluída 

a análise dos documentos apresentados pelas licitantes na forma 

da Lei nº 8.666/93 c/c com as disposições do instrumento 
convocatório. A Comissão de Licitação RESOLVE JULGAR 

HABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA DOIS 

IRMÃOS LTDA, S & L EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP, 

M H F FREITAS – ME, LEONARDO VALENTIM DE 
FIGUEIREDO – EIRELI,  COVALE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, NUNES – CONSTRUÇÕES DE 

EDIFÍCIOS E OBRAS URBANÍSTICAS EIRELI, EUZIMAR 
D DE CASTRO EIRELI – EPP, SERRA DO LIMA 

EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, SOARES 

CONSTRUÇÕES & CONSULTORIA LTDA – ME e ATR 

VIANA CONSTRUTORA - LTDA, para prosseguir nas demais 
fases do certame, estando a partir de então todas as peças do 

processo à disposição dos interessados ou de seus procuradores 

devidamente habilitados para exame ou reprodução de peças que 

possam instruir os seus eventuais recursos. Após o decurso dos 
prazos recursais, não havendo a interposição de recursos na fase 

de habilitação, à sessão pública para abertura do envelope de nº 

02 representativo da proposta da empresa habilitada fica 

aprazada para as 9h00min do dia 10 de maio de 2019. 
Informamos que a ata na íntegra encontra-se publicada no site 

www.majorsales.rn.gov.br. 

 

Major Sales/RN, 29 de abril de 2019. 
 

Maria Aparecida Ferreira da Silva 

Presidente da Comissão de Licitação 

 
    Antônio Aldeanio Vieira Alves 

Membro da Comissão 

 

Raimundo Orlando Limão 
Membro da Comissão 

 

 

 
Decreto Legislativo no 001/2019. 

Dispõe sobre a concessão de licença ao Prefeito  e  Vice-

Prefeita  Municipal  de  Major  Sales,  para Ausentar-se  do  

Mu- Município, bem como do País no  Perío- período de  1o  

a  16 de maio de 2019  e  dá  outras  providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES 

DE MAJOR SALES/RN, no uso das atribuições que lhe 

conferem o § 2o, do Art. 45; o Art. 52, da Lei Orgânica 

Municipal e  do Art. 7o, do Regimento Interno,  

faz saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou 

e Ele promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º  Fica concedida ao Prefeito Municipal e a 

Vice-Prefeita de Major Sales/RN, Sr. Thales André Fernandes e 

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, respectivamente, 

licença para ausentar-se do Município e, por conseguinte, do 

País, pelo período de 1o a 16 de maio de 2019 nos termos do 

inciso II, do Art. 62 e inciso III, do Art. 35; do Art. 83 e inciso 

III, do Art. 49, da CE/88; da Lei Orgânica Municipal e do Art. 

7o, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores 

de Major Sales/RN, combinado com o Princípio Constitucional 

da Simetria. 

Art. 2o  Este Decreto Legislativo entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Vereadores de Major Sales/RN. 

Mesa Diretora, em 29 de Abril de 2019. 

 

ANTONIO LISBOA DA SILVA 

PRESIDENTE 

 


